obrigações de contribuinte idôneo, como diz que sempre fez. 

Salienta que ao informar o saldo existente em seu estoque em 31 de dezembro de 2015, por um 
erro de sistema operacional, repetiu-se o mesmo valor informado no registro de inventário 
entregue em 31 de dezembro de 2014, R$6.950.376,60 (seis milhões novecentos e cinquenta mil, 
trezentos e setenta e seis reais e sessenta centavos), gerando assim a divergência apontada que 
serviu de base de cálculo para aplicação da multa punitiva de 100 dos tributos incidentes, 
resultando no valor de R$708.165,92. 

Frisa que conforme a planilha, fl. 174, mostra a movimentação constante dos arquivos do Sistema